EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 33, DE 2013
O artigo 4º do projeto de lei complementar em epígrafe fica alterado na seguinte conformidade:

“Artigo 4o - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 1º de março de 2013.”

JUSTIFICATIVA

A propositura do Executivo busca reclassificar os vencimentos das carreiras de Delegado de Polícia, das demais carreiras policiais civis e da Polícia Militar, da Secretaria de Segurança Pública, assim como de Agente de Segurança Penitenciária e de Agente de Escolta e Vigilância Penitenciária, da Secretaria da Administração Penitenciária.

Todavia, ao não considerar a retroação a 1º de março – data-base do funcionalismo estadual – desatende à legislação em vigor e desrespeita as demandas das categorias envolvidas.

Por isso, apresentamos a presente emenda.

Sala das Sessões, em 24/9/2013
a) Carlos Giannazi